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श्री प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषद्को कार्यालय, 
सिंहदरबार, येँ (काठमाडौँ) । 





विषय : लैङ्गिक र भाषिक सरोकारको विषय मन्त्रीपरिषद्मा उठाई माग बमोजिम निर्णय गरिपाउँ । 


(| 
जुलाई १४ तारिखमा वर्षेनी मनाइने आज गैर-द्वयसांखिक व्यक्तिहरूको अन्तर्राष्ट्रिय दिवस (1(6/112010191 1901- 
8111 2€000॥€'9 02) को उपलक्षमा हामी यस संस्थाले महिला र पुरुष बाहेकका लैङ्गिक पहिचानहरूलाई अङ्ग्रेजी 
भाषामा गरिने सम्बोधन ह्वथा लैङ्गिक तटस्थ भाषा सम्बन्धी ध्यानाकर्षण गराउँदै केही मागहरू अघि सारेका छौँ । 


नेपालमा अङ्ग्रेजी भाषा औपचारिक कामकाजको भाषा नभएतापनि निजी क्षेत्रका साथै विद्यालय देखि विश्वविद्यालय 
तहको शैक्षिक प्रमाणपत्रहरू जस्ता महत्वपूर्ण व्यक्तिगत कागजप्रमाण तथा अन्तर्राष्ट्रिय एवं बहुराष्ट्रिय पत्राचारमा प्रयोग 
हुने एवं नेपालका ऐन कानून समेत अझ्ग्रेजीमा अनुवाद हुने भएकाले महिला र पुरुष बाहेकका लैङ्गिक पहिचानहरूको 
समेत समावेशिता सुनिश्चित हुने र लैङ्गिक तटस्थ भाषिक अभ्यासहरूका सवालमा हामी सम्बन्धित निकायहरूमा 
देहायको माग गर्दछौं । 


१) व्यक्तिवाचक सर्वनाम तृतीय व्यक्ति एकवचन सर्वनामहरू लैङ्गिकताबोधक रहेका छन्‌ । पुरुषबोधक सर्वनाम ।1€ र 
महिलाबोधक सर्वनाम 512 को प्रयोग गरिएको पाइन्छ । तसर्थ विश्वमा अनुशरण हुँदै आएको अभ्यास बमोजिम 11९१ 
सर्वनामलाई लैङ्गिक तटस्थ तृतीय व्यक्ति एकवचनका रूपमा मान्यता दिन हाम्रो माग रहेको छ । सबै व्यक्तिहरूलाई 
सम्बोधन गर्नुपर्दा वा लैङ्गिक तटस्थ ढङ्गलै सम्बोधन गर्नुपर्ने अवस्थामा ॥€/516 (पुरुष र महिला जनाउने) भनि उल्लेख 
गर्ने प्रचलनलाई तिलाञ्जली दिएर लैङ्गिक तटस्थ सर्वनाम ४९, को प्रयोग गरिनुपर्छ । 


२) अङ्ग्रेजी भाषामा ठँक्तिको नाम अगाडीको सम्बोधन ।४॥. (पुलिङ्गी) र 1॥5. (स्त्रीलिङ्गी) भनि गरिने गरिन्छ । 
महिलाहरूलाई विशेष वैवाहित स्थितिको आधारमा 1/155 र ।॥15. भन्ने अभ्यास महिलाद्वेषी र लैङ्गिक असमानतामूलक हि 
अभ्यास क्रमशः प्रतिस्थापन हुँदै वैवाहित स्थितिसँग असम्बन्धित महिलाहरूलाई 1४5. (उच्चारण : मिज्‌ /1117/) भनि ४१ 
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सन्‌ २०१८ मा फुक्का संजालको रुपले सुरु भएको सन्‌ २ ०३ आभुनाफा वितरण नगर्ने संस्थाका रूपमा दर्ता भएको हामी सिमान्तकृत 
यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषताका व्यक्ति (क्वयेर व्यक्ति)हरूद्वारा नेतृत्व गरिएको र क्वयेर अधिकारमा कार्यरत छौं । 








सम्बोधन गर्ने गरिएको छ । महिलाहरूलाई पनि वैवाहिक स्थिति तटस्थ सम्बोधन ।॥5. ले आधिकारिक मान्यता पाउनुपर्छ 
भन्ने हाम्रो माण रहेको छ । त्यसै गरी महिला र पुरुष बाहेकका लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्तिहरूलाई ।/०८ (उच्चारण : 
मुक्स्‌ /1101५/ ) भन्ने सम्बोधनलाई मान्यता दिन हाम्रो माग रहेको छ । 


३) पुलिङ्गी शब्दावलीहरूकै सर्वसम्बोधन प्रयोग अर्थात्‌ कुनै व्यक्तिको लैङ्गिकता थहा नहुँदा पनि पुलिङ्गी शब्दावलीलाई 
0690. मानेर प्रयोग गर्ने वा भाषाको ९9०. 8९०९ नै पुलिङ्गी मान्ने अभ्यास पितृसत्तात्मक संरचनाको भाषिक विम्ब 
हो र पुरुष बाहेक अरु लैङ्गिक पहिचानका व्यक्तिहरू प्रति विभेदकारी र असमावेशी हुन्छ । त्यसै गरि द्वयसांखिक 
(01191%0) सर्वसम्बोधन अर्थात्‌ सबै व्यक्तिहरूलाई सम्बोधन गर्दा 1117/917, 1€/91€, तो ग/6ी111//00ग, 
जस्ता सम्बौधन एवं द्वयसांखिक सम्बोधनुमा मात्र सीमित भाषाको प्रयोग महिला र पुरुष बाहेकका लैङ्गिक पहिचानका 
व्यक्तिहरूलाई असमावैशी र विभेदकारी हुन्छ । तसर्थ सबै व्यक्तिहरूलाई सम्बोधन गर्नुपर्ने खण्डमा जुनसुकै शब्दावली 
पनि लैङ्गिक तटस्थ ढङ्गले सम्बोधन गर्नुपर्छ भन्ने हाम्रो माग रहेको छ । । 
क 

नीतिगत तवरबाट नै यी मागहरूको सम्बोधन गरि अइग्रेजी भाषाको प्रयोग हुने सन्दर्भमा यसको अवलम्बन अभ्यास गर्न 
गराउन एवं अङ्ग्रेजी भाषाको पाठ्यक्रम तथा पाठ्यसामाग्रीहरूमा समेत समावेश गर्न हामी निवेदनार्थः छौं । 


पत्र साथ संलग्न :- अवधारणा पत्र - पत्र संख्या ७ 


बोधार्थ तथा निवेदनार्थ 
देहायका निकायहरूले पनि उल्लेखित माग सम्बोधन सम्बन्धी आफ्नो अख्तियारी अन्तर्गत जे गर्न सकिन्छ गरिपाउँ । 
० श्री शिक्षा मन्त्रालय, सिंहदरबार, येँ (काठमाडौँ) । 
० भाषा आयोग, यन्ताबुँ, शंखमूल, येँ (काठमाडौँ) । ॥ 
० श्री परराष्ट्र मन्त्रालय, सिंहदरबार, ये (काठमाडौँ) । । ॥, 
० श्री नेपाल नोटरी पब्लिक परिषद्‌, कोपुण्डोल, यल (ललितपुर) । 
०» (€९1190106) गा शो 0 छाड्ाशी, त्रिभुवन विश्वविद्यालय, किपू (कीर्तिपुर) । 
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ठेगाना : लपुमनपा-१६, ललितपुर, प्रदेश ३ छि प/81602 उँ 00८९१/०४॥१७1००) 


त अवधारणा पत्र 


लैङ्गिक पहिचान सम्बन्धी कुनै अवधारणागत र शाब्दिक जिज्ञासा परेमा यस पुस्तकलाई रीफर गर्नुहोला । 





फैसला मिति : २०६४/०९/०६ , निर्णय नं.७९५ ८, ने.का.प. २०६५,अङ्क ४ रहेको सुनिलबाबु पन्त वि. नेपाल 
सरकारको रीट निवेदनमा भएको फैसला पछि महिला र पुरुष बाहेकका लैङ्गिकताले कानूनी मान्यता प्राप्त गरेको 
सवाँविद नै छ । नेपालको संविधान २०७२ ले कसैलाई पनि कुनै आधारमा विभेद नगरिने भनि समानताको हक 
सुनिश्चित गरेको छ । महिला र पुरुष बाहेक विभिन्न लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्तिहरू आफ्नो हक अधिकारको 
लागि अझै संघर्षतः छन्‌ । समावेशिता र समानताको सवालमा भाषा र भाषाको प्रयोग निकै नै महत्वपूर्ण विषय हो | 
। | 
त्यसैले आज गैरद्वयसांखिक व्यक्तिहरुको अन्तर्राष्टिय दिवस (॥06114£7014/ 4000-802917 20000/69 
09, को उपलक्षमा हामीले अङ्ग्रेजी भाषा सम्बन्धीका विषयवस्तु उठान गरि समावेशी र समानतामूलक भाषा 


प्रयोगलाई अघि सार्दैछौँ । गैसद्वयसाखिक (४011-0114/2) भन्नाले महिला र पुरुष बाहेकका लैङ्गिक 
पहिचानहरूलाई सम्बोधन गर्ने छाता शब्द हो । 


१९४ सर्वनामलाई एकवचन लैङ्गिक तटस्थ सर्वनामका रूपमा प्रयोग 


अङ्ग्रेजी भाषामा एकवचन तृतीय व्यक्ति सर्वनाम पुलिङ्गी ॥1€' र स्त्रीलिङ्गी ५110 भनि प्रयोग गर्ने गरिन्छ । यसका 
कारण लैङ्गिक तटस्थ सम्बोधन र महिला पुरुष बाहेका व्यक्तिहरूलाई सही ढङ्गले सम्बोधन हुन सकेको छैन | 
यसको लागि लैङ्गिक तटस्थ सर्वनामका रूपमा 0९४ को प्रयोग हुने गरेको छ । गैर-द्वयसांखिक (॥५01-81101%) 
लैङ्गिक पहिचानका व्यक्तिहरूले पनि 'पा€)/पोला) सर्वनामको प्रयोग गर्ने गरेका छन्‌ । 


जस्तै :- 549/ 1 22 6415 ०/० 706/ 5५४० 99006/0/5 1) 25/000108) 776 976 ८०/7611/ 1 
((81017201100. 70€/7 $6/1720116/101 900/655 15 ॥) 17070000. 


“॥९/' लाई लैङ्गिक तटस्थ एकवचन सर्वनामका रूपमा प्रयोग गर्ने प्रचलन नयाँ होइन । कुनै व्यक्तिको लैङ्गिकता 
थहा नहुँदा 1९/ सर्वनामको सामान्यतः प्रयोग भइ नै रहेको पाइन्छ | 





00०९0००१ । शी ४8 फा) ा€॥9 ॥) १८ 0८02. (00० ०० [८95९ ।€. १61) ।010%/ 
1612 (१९ ८91 82. 1?" 


७ 112 0000. 510010 ०८ [00 ॥. 1९ 0056. |10//1100) 1९ ४४॥ 0€ 1€0012€0 (० |09)/." 
७ 


उप. 9)00110)न. 1000 0. 06 101060 ६०1९५९9| (१611 5001८085." 


00/010 ६18॥5) ०।८/०१०१/ का अनुसार १४ औँ शताब्दीमै 51१8001 '॥९/' को प्रयोग हुन थालिसकेको 
थियो।' २१ औँ शताब्डैमा महिला २ पुरुष बाहेकका लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्तिहरूले पनि यस सर्वनामको 


प्रयोग गर्ने प्रचलन सुरु भएको हो 1२ “1161091 01912€८. 500 € ४ ले पनि सन्‌ २०१० देखि २०१९ को दशकको 
रब्द 918017 "॥1€/' भनि घोषित गरेका छन्‌ ।३ 


अङ्ग्रेजी भाषामा तिमी र तिमीहरू भन्ने एकवचन र बहुवचन दुबै एउटै सर्वनाम ०० को प्रयोग गरिन्छ । 11€/ को 
पनि एकवचन प्रयोग त्यसरी नै गरिन्छ । ५0०|९८-५९७ 98712611€. मा 5180107 "/००' को संगती 
बहुवचनमा हुने जस्तै 918० '॥९/' को संगती पनि बहुवचनमा हुन्छ । 


नव निर्मित सर्वनामहरू ॥५60 21000005) 
$ 
5118 'प€/' को प्रयोग व्यापक भएतापनि कतिपय नयाँ सर्वनामहरू पनि प्रचलनमा आएका छन्‌ | 


नाकाका त उ हुनुस नहहनानुहागुहहतकोसशेतनुकृकोकमनेनेछेककेभनबलेनम ममल कोक, 


हँ? | | । | 

४ ।01519081118 | | ८9॥९० )/0 . )/05 ९/९५ 8169) ।114. 15 05 | ४० ॥॥९€5 /0560 
।9 | ं 
। । 
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